ПРОТОКОЛ № 25

заседания диссертационного совета Д 218.005.15, созданного на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Российский университет транспорта»

от 24 декабря 2019 г.

Утверждено членов совета – 19 чел.

Присутствовали на заседании – 15 чел.

1. Ашпиз  Евгений Самуилович д.т.н. доцент 05.22.06

2. Локтев Алексей Алексеевич д.ф-м.н. профессор 05.22.06

3. Королѐв Вадим Вадимович к.т.н. доцент 05.22.06

4. Анисимов Владимир Александрович д.т.н. доцент 05.22.06

5. Бучкин Виталий Алексеевич  д.т.н. доцент 05.22.06

6. Быков Юрий Александрович д.т.н. доцент 05.22.06

7. Виноградов Валентин Васильевич д.т.н. профессор 05.22.06

8. Глюзберг Борис Эйнихович д.т.н. профессор 05.22.06

9. Круглов Валерий Михайлович д.т.н. профессор 05.22.06

10. Луцкий Святослав Яковлевич д.т.н. профессор 05.22.06

11. Певзнер Виктор Ошерович д.т.н. профессор 05.22.06

12. Сычев Вячеслав Петрович  д.т.н. доцент 05.22.06

13. Уманский Владимир Ильич д.т.н.  05.22.06

14. Шварцфельд Вячеслав Семенович д.т.н. профессор 05.22.06

15. Шепитько Таисия Васильевна д.т.н. профессор 05.22.06

из них докторов наук по специальности 05.22.06 – 14 чел.

Кворум имеется

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита диссертации ЛАНИСА АЛЕКСЕЯ ЛЕОНИДОВИЧА на тему:

«Армирование эксплуатируемых высоких насыпей с инъектированием

твердеющих растворов», представленной на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.22.06 – Железнодорожный путь,

изыскание и проектирование железных дорог (технические науки).

Научный руководитель – Ашпиз Евгений Самуилович доктор

технических наук, доцент, заведующий кафедрой «Путь и путевое

хозяйство»  федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Российский университет транспорта».

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Ростовский государственный университет путей

сообщения».

Официальные оппоненты:

1. Стоянович Геннадий Михайлович, доктор технических наук,

доцент, профессор кафедры «Железнодорожный путь» федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Дальневосточный государственный университет путей

сообщения»

2. Добров Эдуард Михайлович, доктор технических наук,

профессор, профессор кафедры «Аэропорты, инженерная геология и

геотехника» федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Московский автомобильно-дорожный

государственный технический университет»

3. Аккерман Геннадий Львович, доктор технических наук,

профессор, профессор кафедры «Путь и железнодорожное строительство»

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Уральский государственный университет путей

сообщения»

Официальные оппоненты Стоянович Г.М. и Добров  Э.М.

присутствовали на заседании диссертационного совета. Официальный

оппонент Аккерман Г.Л. отсутствовал на заседании диссертационного совета

по уважительной причине.

Ведущая организация и официальные оппоненты утверждены

диссертационным советом Д 218.005.15 от 19.09.2019 г., протокол № 20.

СЛУШАЛИ: Сообщение ученого секретаря совета к.т.н. Королева В.В.,

который огласил объективные данные, содержащиеся в личном деле соискателя

Ланиса Алексея Леонидовича, и отметил, что материалы личного дела и документы

предварительной экспертизы соответствуют требованиям Положения ВАК о

порядке присуждения ученых степеней.

Соискатель Ланис Алексей Леонидович изложил основные положения и

выводы диссертации.

ВОПРОСЫ ЗАДАЛИ: д.т.н., проф. Сычев В.П., д.т.н. Уманский В.И., д.т.н.,

проф. Круглов В.М., д.т.н., Певзнер В.О., д.т.н., проф. Шварцфельд В.С., д.т.н,  доц.

Быков Ю.А., д.т.н., проф. Луцкий С.Я., д.т.н., проф. Шепитько Т.В., д.т.н., проф.

Локтев А.А.

СЛУШАЛИ: Научный консультант д.т.н., доцент Ашпиз Е.С. огласил свой

отзыв на диссертацию Ланиса А.Л.

Ученый секретарь совета к.т.н., доц. Королев В.В. огласил заключение

организации, в которой выполнялась диссертационная работа, письменный отзыв

ведущей организации и отзывы, поступившие на автореферат диссертации. Все

отзывы положительные.

СЛУШАЛИ: Выступления официальных оппонентов д.т.н., профессора

Стояновича Г.М., д.т.н., профессора Доброва Э.М.

Ученый секретарь совета к.т.н., доц. Королев В.В. огласил отзыв

официального оппонента д.т.н., профессора Акермана Г.Л.

Соискатель Ланис А.Л. ответил на замечания оппонентов, ведущей

организации и замечания, содержащиеся в отзывах, поступивших на автореферат

диссертации.

В дискуссии приняли участие: д.т.н., проф. Круглов В.М., д.т.н., проф. Сычев

В.П., д.т.н. Уманский В.И., д.т.н., Певзнер В.О., д.т.н., проф. Шварцфельд В.С.,

д.т.н,  доц. Быков Ю.А., д.т.н., проф. Луцкий С.Я., д.т.н., проф. Шепитько Т.В.

СЛУШАЛИ: Предложение председательствующего д.т.н. проф. Локтева А.А.

по составу счетной комиссии: Председатель счетной комиссии – д.т.н., профессор

Луцкий С.Я, члены счетной комиссии: д.т.н. профессор Глюзберг Б.Э.,  д.т.н.,

доцент Быков Ю.А.

ПОСТАНОВИЛИ: Избрать счетную комиссию в предложенном составе.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ: Председателя счетной комиссии д.т.н., проф. Луцкого С.Я.,

огласившего результаты тайного голосования.

Состав диссертационного совета утвержден в составе 19 чел.

Присутствовало на заседании 15 членов совета, из них докторов наук по

специальности рассматриваемой диссертации – 14 чел. Роздано бюллетеней –

15 шт. осталось не розданных бюллетеней – 4 шт. В урне для голосования

оказалось 15 бюллетеней.

Результаты голосования по вопросу о присуждении искомой ученой

степени  Ланису Алексею Леонидовичу за – 12, против – 3,

недействительных бюллетеней – 0.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить протокол счетной комиссии. Принято

единогласно.

ОБСУЖДАЛИ: проект заключения диссертационного совета.